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Vážení občania, 
 
dovoľte, aby som sa Vám cestou nášho obecného časopisu poďakoval za pomoc a podporu 
pri riešení vzniknutých problémov v obci, poprial Vám príjemné a radostné prežitie 
vianočných sviatkov s prianím pevného zdravia a pohody do nového roku. 

Toto poďakovanie patrí aj firmám, zariadeniam, všetkým súkromným podnikateľom, 
akciovým spoločnostiam a sponzorom na území našej obce, ale aj blízkeho regiónu, ktorí sa 
v rámci svojich možností podieľajú na podpore a rozvoji našej peknej obce Kráľova Lehota. 

                                                                                       Vladimír Kapríni, starosta obce 
Na prahu druhého ročníka 

Sme radi, že náš skromný obecný časopis 
občanov oslovil. Reakcie naň sú priaznivé, 
mnohí si ho odkladajú a čakajú na ďalšie jeho 
čísla. O tom, že časopis reprezentuje našu obec 
i navonok svedčí skutočnosť, že sa ním často 
naši občania pochvália návštevám, tiež si 
pýtajú jeho dotlač pre rodákov a známych na 
Slovensku i v cudzine. 

Najmä tá časť časopisu, ktorá sa zaoberá 
históriou, odhaľuje obdobia obce doteraz 
verejnosti neznáme, prvý  raz publikované. 
Málo sa tiež vie o významných rodákoch a  
osobnostiach pôsobiacich v našej obci. 
Základné údaje o obci zasa využíva naša 
študujúca mládež. Rubriky o činnosti 
obecného úradu a zo života obce zvyšujú 
informovanosť občanov o súčasnom dianí. 
Preto sme sa rozhodli, že aj v roku 2006 sa 
Vám budeme cez náš obecný časopis 
prihovárať. 

                       Redakčná rada a redaktor 
 Oznam 

Ku 645. výročiu prvej písomnej zmienky o Kráľovej Lehote vydá obecný úrad knihu pod 
názvom Z dejín Kráľovej Lehoty 1361 – 2006 od autora Františka Bizuba. V nej bude 
zdokumentovaná história života obce od najstarších čias doteraz, doplnená dokumentmi 
a dobovými fotografiami. Niektoré úryvky z knihy ste si mohli prečítať v obecnom časopise. 

Na vydanie knihy začiatkom roka 2006 zorganizuje obecný úrad od občanov, rodákov, 
firiem, súkromných podnikateľov a sympatizantov s obcou finančnú zbierku. Tí, ktorí prispejú, 
budú mať knihu predplatenú. Veríme, že pochopíte význam tohto zámeru a vydanie prvej knihy 
o našej obci podporíte.                                                                      Obecné zastupiteľstvo 
                                               

Kráľova Lehota                    December 2005                   Číslo 4                       Ročník 1 

 2 

Zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva 
 

U z n e s e n i e  číslo 5 / 2005 
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kráľovej Lehote, konaného 17. 10. 2005 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej Lehote 

A. súhlasí 
1. s poskytnutím kontokorektného úveru z VÚB, a.s. Liptovský Mikuláš vo 

výške 500 000,- Sk na dobu jedného roka za účelom úhrady záloh a faktúr 
za odobratú elektrickú energiu dodávateľovi SSE, a.s. Žilina a financovania 
časti Opatrenia 3.1.1 Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry 
„Rekonštrukcia MŠ Kráľova Lehota“ – výmena havarijného stavu 
elektrického vykurovania za ústredné a výmena výplní otvorov 

2. so zabezpečením úverového stavu blankozmenkou 
 

Overovatelia: Ing. Jozef Cérovský,                                          Starosta obce:  Vladimír Kapríni         
                      Ing. Ivica Michalidesová   
 

U z n e s e n i e  číslo 6 / 2005 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kráľovej Lehote, konaného 28. 11. 2005 

Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej Lehote 
A. konštatuje, že 

uznesenie č. 3 / 2005 z Obecného zastupiteľstva konaného dňa 27. 07. 2005 
sa plní priebežne, uznesenie  č. 4 / 2005 z mimoriadneho Obecného 
zastupiteľstva konaného dňa 31. 08 2005 bolo splnené a uznesenie č. 5 / 
2005 z mimoriadneho Obecného zastupiteľstva konaného dňa 17. 10. 2005 
bolo splnené   

B. schvaľuje 
1. zápis do obecnej kroniky za rok 2004 s dopracovaním predložených    

pripomienok a doplnkov 
2. správu o plnení rozpočtu Obecného úradu v Kráľovej Lehote k 30. 09. 2005 
3. komisiu pre výber dodávateľa stavebných prác na projekt zo štrukturálnych 

fondov EÚ „Rekonštrukcia Materskej školy Kráľova Lehota“ v zložení: 
Vladimír Kapríni – predseda komisie, Ing. Vladimír Margetaj a Dagmar 
Žišková – členovia komisie a určený zástupca Ministerstva výstavby 
a regionálneho rozvoja SR 

4. komisiu na vykonanie inventarizácie materiálu CO so stavom k 31. 12. 
2005 v zložení: Ing. Jozef Cérovský – predseda komisie, Ivana Strapoňová 
a Dagmar Žišková – členky komisie 

5. poplatky platné od 01. 01. 2006 nasledovne: za miestny rozhlas vrátane 
predajného miesta 200,- Sk, za materskú školu za jedno dieťa 250,- Sk 

C. odporúča 
p. Františkovi Bizubovi, kronikárovi obce, pripraviť podklady na vydanie 
monografie o obci Kráľova Lehota k 645. výročiu prvej písomnej zmienky 
o nej a osloviť občanov o finančnú podporu tohto projektu 

                 
Overovatelia:  Ing. Ján Šteuček                                                Starosta obce:  Vladimír Kapríni 
                                 Jozef Lesák                                      



Kráľova Lehota                    December 2005                   Číslo 4                       Ročník 1 

 3 

 
Rozvoj obce 
 

V októbri až decembri boli prevedené tieto činnosti a práce v obci: 
- kosenie časti obce a cintorína pred sviatkom Pamiatky zosnulých 
- vyspravenie steny z východnej strany na budove drobnej prevádzky, výmena eternitu 

na časti zatekajúcej strechy  
- úprava terénu humusom popri štátnej ceste a chodníku od železničnej stanice po vstup 

do starej časti obce 
- pílenie, rúbanie a uloženie dreva do kotolne pre vykurovanie kultúrneho domu 
- výmena poškodených drevených dosiek na lavičkách v celej obci i na na cintoríne 
- úprava a dočistenie skládky 
- vyrezávanie suchých konárov stromov na dvore evanjelickej fary a vedľa, zhrabanie 

lístia v časti obce, v areáli MŠ a na cintoríne 
- čistenie odvodňovacieho systému dažďovej vody v úsekoch dom Juráš – žel. stanica, 

kostol – poľnohospodárske družstvo, Špeciálna materská škola – celá ulica Potok 
- odhadzovanie snehu pred obecným úradom, MŠ, obchodmi, kostolom, autobusovými 

zástavkami, pred kontajnermi na recyklovaný odpad  a inde. 
V októbri bola ukončená výmena 28 nových úsporných svietidiel verejného osvetlenia 

v časti obce Magdolina skala, na ulici pri ihrisku a od železničnej stanice po starú časť obce. Pre 
rok 2006 ostáva ešte vymeniť 8 týchto svietidiel v ulici Potok. 

V novembri dodávateľ Slovenské inžiniersko – 
priemyselné stavby s.r.o Liptovský Hrádok vybudoval 
splaškovú kanalizáciu vetvy C, D a časť D1 o rozpočtovom 
náklade 2,1 mil. Sk. 

Na základe žiadosti našej obce a projektu pripraveného 
ešte v roku 2004, schválilo Ministerstvo výstavby 
a regionálneho rozvoja SR v septembri 2005 nenávratný 
finančný príspevok zo štrukturálnych fondov Európskej únie 
pre opatrenie 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej 
infraštruktúry v regiónoch na projekt „Rekonštrukcia 
Materskej školy Kráľova Lehota – výmena havarijného stavu 
elektrického vykurovania za ústredné a výmena výplní 
otvorov vo výške celkových oprávnených nákladov na projekt 
3 412 000,- Sk, z čoho 5 %  bude hradiť obec. 

V októbri to isté ministerstvo na základe nami 
predloženého projektu v rámci opatrenia 3.4 Renovácia 
a rozvoj obcí schválilo žiadosť s názvom „Integrované rozvojové dokumenty obce Kráľova 
Lehota“ vo výške celkových oprávnených nákladov na projekt 475 000,- Sk so 
spolufinancovaním obce 7 %. Pod týmto projektom sa rozumie vypracovanie plánu 
hospodárskeho rozvoja obce a územného plánu obce. 

V zmysle zákona č. 157/2005 Z. z. o environmentálnom fonde podala obec žiadosť včetne 
potrebných dokladov, príloh a finančnej analýzy listom zo dňa 18. 10. 2005 na 
Environmentálny fond Bratislava o poskytnutie finančnej podpory formou dotácie pre rok 2006 
na pokračovanie výstavby „Kanalizácia a ČOV Kráľova Lehota – I. etapa“. 

V decembri 2005 bude vypracovaný projekt na výmenu poškodenej strešnej krytiny 
(bobrovky) na objekte kaštieľa č.p. 82, ktorý je vedený ako národná kultúrna pamiatka vo 
vlastníctve obce a je využívaný pre materskú školu. 

Kanalizácia na Novej ulici 
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Zo života obce 
 
Rezbár Ivan Lenčo 

Medzi tých, ktorí v skromných podmienkach šíria dobré meno našej obce, patrí náš rodák 
(nar. 31. 5. 1953) rezbár Ivan Lenčo.  

Rezbárčine sa venuje od malička, už ako žiak 8. triedy 
ZDŠ vystrúhal prvé črpáčiky, s ktorými vyhral krajskú súťaž 
tvorivosti mládeže. Aj na vojenčine tvoril, okrem iného zhotovil 
valašku, ktorou obdarovali pri návšteve v Prahe ruského maršála 
Grečku. Profesionálne sa tejto ušľachtilej práci venuje vyše 30 
rokov. Je na Liptove jediný, ktorí sa živí len tým. Začínal 
valaškami, potom tvoril sošky, plastiky, poľovnícke ozdoby, 
pažby na poľovnícke pušky a iné. Prekrásne sú jeho súsošia 
rebriniakov ťahaných koňmi či volmi. Najviac, vyše tisíc, 
vystrúhal črpákov. Robí ich z vŕby, javora alebo lipy. Držiaky 
črpákov zdobí ľudovými motívmi a postavičkami.  

Svoje práce vystavuje na rôznych podujatiach, v roku 1996 
a 1997 získal Cenu diváka v skanzene v Pribyline.  

Jeho originálne diela sú nielen na Slovensku, ale aj v cudzine, v Európe i zámorí. Ľudia si 
ich totiž u neho často objednávajú ako umelecky hodnotné darčeky pri návštevách, výročiach, či 
oslavách. Je členom Spolku rezbárov na Slovensku so sídlom v Kráľovej Lehote. 

 
Dalova galéria na skale 

Na vyšnom konci našej obce, v neveľkom kamennom domčeku č. p. 152 pod skalou, 
otvorili 17. 11. 2003 rezbársku galériu. Na podujatí sa zúčastnilo 17 autorov so 105 prácami. 

Pôvodne obecná sýpka slúžila v minulosti ako obecná pastiereň. Padla do oka rezbárskemu 
nadšencovi Daliborovi Novotnému z Košíc. Svoje pocity vyjadril takto: "Keď som prvýkrát 
videl na konci Kráľovej Lehoty, v údolí Váhu, 
ten úžasný domček s maličkým dvorom, 
nalepený na veľkú skalu, hneď ma napadla 
myšlienka vytvoriť novú galériu drevenej 
plastiky s využitím tvarov skaly. Chcem 
vytvoriť ďalší priestor na kultúrne vyžitie 
nielen Liptákov, ale aj pre návštevníkov 
neďalekých Vysokých, Nízkych aj Západných 
Tatier. Svoje rezbárske skúsenosti plánujem 
odovzdávať mladšej generácií. Každý, aj 
začínajúci rezbár, môže mať v tejto jedinečnej 
a turistami navštevovanej oblasti svoje sošky 
či sochy." 
     Domček odkúpil a pustil sa do práce. Pri realizácii mu pomohlo Občianske združenie 
Ramža, projekt finančne podporila Nadácia Ekopolis Banská Bystrica z programu Život na 
vidieku. Píla na Šmýkanci poskytla drevo na sochy. Na projekte sa zúčastnila i nezisková 
organizácia A–projekt v Liptovskom Hrádku, v ústrety vyšla aj obec. Domček dostal novú 
vonkajšiu a vnútornú omietku i drevenú podlahu. Nové oplotenie záhradky je zhotovené zo 
zapletaných lieskových tyčiek, bránička má šindľovú striešku. V záhradke sú väčšie sochy.  
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Vonkajší výstavný priestor bude časom rozšírený o miesta na vápencovej skale, ku ktorým 
povedú kamenné schody. Dalibor Novotný vyrezal už okolo stovky sôch, z toho tridsať 
veľkých. Svoje diela vystavoval na sympóziách v  Košiciach,  Raslaviciach, Bardejovských 
kúpeľoch, talianskom Asiagu, Kunoviciach na Morave, Východnej, Vlkolínci, na Bukovici pri 

Košiciach, Plaveckom Štvrtku, Janove pri 
Prešove, Badíne, Devíne, Liptovskom Hrádku 
a Kráľovej Lehote. Tvorbu má zameranú na 
ľudovú plastiku a sakrálnu tematiku. Jeho diela 
sú aj v súkromných zbierkach v Austrálií, 
Amerike, okolitých štátoch, no hlavne na 
Slovensku. Rezbár Novotný vedie od septembra 
2004  sedemčlenný kráľovolehotský detský 
rezbársky krúžok. Najlepšie detské práce sú 
vystavené v galérií, niektoré si deti odniesli 
domov.  

Výstava rezbárov bola usporiadaná aj 
v dňoch 17. – 21. novembra 2004, pri 1. 
výročí otvorenia galérie. Súčasťou vernisáže 
konanej 17. novembra bola video projekcia 
o budovaní galérie a o rezbárskom krúžku 
od Jána Štetku i film Premeny stromu od 
Ľubora Patscha. Svoje umenie prezentovalo 
24 autorov. Galéria na skale v Kráľovej 
Lehote sa v roku 2004 stala sídlom Spolku 
rezbárov na Slovensku a Dalibor Novotný je 
jej predsedom. Galéria sa zakrátko stala 
turistickou atrakciou. Z knihy návštev sa dá 
vyčítať, že ju navštívilo niekoľko stoviek turistov z domova a z ďalších 15 krajín Európy i 
zámoria, ktorí nešetrili chválou. Vo vnútri galérie sú menšie sochy a plastiky od 22 autorov 
a zbierka kraslíc. Pri 2. výročí otvorenia galérie, 17. 11. 2005, sa konala výstava rezbárskych 
diel od 35 autorov. Účastníkom boli v priľahlom drevenom domčeku ukázané stavebné úpravy 
za účelom zriadenia miestneho informačného centra.  

Prehliadka galérie je možná na základe požiadania na telefóne 0908 906 919, e-mail 
rezbar@post.sk.                                                                                         

Nové fílie Evanjelického a. v. cirkevného zboru v Kráľovej Lehote 

Od 1. 8. 2005 boli ku kráľovolehotskému evanjelickému cirkevnému zboru pričlenené fílie 
Nižná Boca a Vyšná Boca. Novým zborovým pánom farárom od tohto dátumu je Mgr. Peter 
Vanoch z Krmeša, telefón 0903 697641.               
 
Ospravedlnenie 

V čísle 3 nášho časopisu v príspevku o 61. výročí Slovenského národného povstania sme 
zabudli uviesť, že pri kladení vencov 29. 8. 2005 mala príhovor za SZPB ich predsedníčka 
Mária Lehotská, č. d. 105, za čo sa jej ospravedlňujeme. 

Otvorenie výstavy 17. 11. 2005 

Rezbársky krúžok v roku 2005 
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Z histórie obce 
 
Tlak cudzích na zaberanie kráľovolehotského chotára pokračoval 
 

V najvýchodnejšej časti územia, v lesoch pod Kráľovou hoľou, začiatkom 17. storočia 
kolonizáciou goralského obyvateľstva vznikla v nadmorskej výške 919 m Liptovská Teplička. 
Prvá písomná zmienka o nej je z roku 1634. Obec nemá žiadne donačné a chotárne listiny. Ani 
ich mať nemôže, tak isto ako Kráľovská Boca. Obidve osady, Boca i Teplička totiž vznikli na 
území danom kráľovskými donáciami kráľovolehotským zemanom. 
      V dokumente z polovice 17. storočia panstvo Hrádok časť zo zabratých lesov a hôľ Famílii 
Lehotskej právom večným sľubuje, ak na vysvetlenie pravdy svoje originálne listiny predloží. 
Lehoťania preto o vystavenie listín požiadali Spišskú Kapitulu. Tá im 23. 5. 1654 vydala 
autentické a overené opisy donácie kráľa Ľudovíta I. z roku 1361, Potvrdzujúcej donácie kráľa 
Žigmunda z roku 1390 i Novej donácie kráľa Ferdinanda I. z roku 1552 spolu  s Kapitulskou 
reláciou z roku 1553. 

 
Rozsiahly kráľovolehotský chotár sa snažili okrem hrádockého panstva využívať i iní. Tak 

direktor Famílie Ladislav Lehoczký Somody menom všetkých "familínskych" bratov 
protestoval, že Kyselovci, ktorí v Lehote jednu štvrtinu mali, salaš v Škribňove postavili a tam 
ovce bešeňovské i zo Svätého Ondreja a Konskej poprijímali, ba i tam letovali. List Žigmunda 
Luby a Juraja Detricha z 20. 5. 1691 však uvádza, že: "Kyselovci sa z Lehotskovcami ovcami 
porátali, aby im teda do spoločných honov a gruntov ísť neodporovali."  

Niektoré lesy boli Lehoťania pre chudobu nútení dať hrádockému panstvu do zálohy, ale 
časom ich chceli späť, lebo stoličné svedectvo zo 14. 11. 1702 dokladuje to, že: "Egidius 
Lehocký a Matej Somody de Kiraly Lehota a ostatní tejže Famílie Lehockej bratia úplne právo 
majú časti Ostrožičovi založené vymeniť." Aj ďalšie stoličné svedectvo z 3. 4. 1704 uvádza, že: 
"Baltazárovi Lehoczkému a ostatným Famílie Lehockej bratom i komposesorátu podľa slušného 
práva prislúcha vymeniť časť územia Ostrožičovi založeného."  

Bola snaha odobrať Kráľovej Lehote i lesy blízko obce. Správca hrádockého panstva 
Ferdinand Palmb 23. 8. 1713 protestoval, že zemania z Kráľovej Lehoty v lesoch Novej a Starej  

L. Frniaková, v pozadí E. Čupániová 

Opis Novej donácie z roku 1552 vydanej Spišskou Kapitulou v roku 1727 
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doliny stromy lúpia, drevo odpadové i stavebné hotujú, pašienok so salašom majú a neľakajú sa 
ani pokuty. Preto stoličný slúžnodvorský a notár urobili revíziu a 14. 6. 1715 vydali svedectvo, 
že: "lesy v Novej doline a menovite pri vrchu Havrania skala, ako je známe, večne do 
kráľovolehotského chotára náležali."  

Hrádocké panstvo 28. 7. 1723 píše, aby si Família Lehotská nesťažovala na hole od 
Bacúcha až ku Kráľovej holi a že má s pánom slúžnodvorským poslať šesť svedkov starých a 
šesť mladých. Spor o územie pokračoval a preto zemania z Kráľovej Lehoty znova požiadali 
Spišskú Kapitulu o vydanie vlastníckych listín. Tá im v roku 1727 opäť vydala overený opis 
Novej donácie Ferdinanda I. z roku 1552 i Kapitulskej relácie z roku 1553.  

Pod vyše dve storočia trvajúcim nátlakom nakoniec schudobnení kráľovolehotskí zemania o 
svoj veľký chotár prišli. Medzi panstvom Hrádok (ktoré v roku 1731 od posledných majiteľov 
Lichenštejnovcov kúpila kráľovská komora a zriadila tam sídlo Likavsko - hrádockého panstva) 
a Famíliou Lehotskou bola 22. 7. 1767 uzavretá transakcia, ktorou sa Sýkorovo ako štvrtá časť 
hôr lehotských hrádockému panstvu odovzdalo a určili sa hranice od Škribňovskej lúky hore 
Glianom ku Svarínu. Boli uvedené i hranice, ktoré pod Suchými vrchmi delili lúky hrádockých 
poddaných od lúk lehotských zemanov. 

Na území, ktoré podľa donačných listín patrilo Kráľovej Lehote, okrem už spomínanej 
Kráľovskej Boce a Liptovskej Tepličky vznikli ďalšie osady. V druhej polovici 18. storočia v 
súvislosti s dolovaním rudy a vybudovaním hámru bola pri ústí Malužianky do Bocianky 
založená banícka osada Malužiná. Pri ústí Ipoltice do Čierneho Váhu v roku 1803 postavilo 
hrádocké panstvo katolícky kostol, okolo ktorého začala vznikať lesnícka osada Hošková  (od 
roku 1897 má názov Čierny Váh). Vznik lesníckej osady Svarín sa datuje na rok 1808.  

Hrádocké komorné panstvo začalo v dolinách usadzovať svoj lesnícky personál. Horári mali 
svoj dobytok a preto znemožňovali obyvateľom poddanských obcí užívať lesy na pašienky. Po 
dlhom zápase s hrádockým panstvom i Východňania v roku 1867 stratili v dolinách Čierneho 
Váhu pastvu  pre ovce. 

Mapovanie jednotlivých obcí uhorských stolíc sa uskutočnilo v rokoch 1819 - 1829 a 1839 - 
1869 na základe nariadenia cisára Františka I. o založení stabilného katastra. Inžinieri 
Liptovskej stolice i hrádockého komorného panstva začali s mapovaním horného Liptova až v 
päťdesiatych rokoch 19. storočia. Pri založení katastra sa oblasť Svarína a Čierneho Váhu, ktorú 
Kráľovej Lehote zabralo hrádocké panstvo, stala súčasťou chotára Východnej a to napriek 
tomu, že toto územie nikdy predtým Východnej nepatrilo a že išlo o erárne lesy. Podiel pôdy 
hrádockého komorného panstva na v roku 1866 vzniknutom východnianskom chotári 
predstavoval 84 %, pritom lesy chotára do správy prevzala a ďalej obhospodarovala Štátna 
lesná správa v Liptovskom Hrádku.  

Územie Čierneho Váhu a Svarína patrilo do chotára Východnej 94 rokov. Obyvatelia osád a 
horární i lesné správy podali 14. 11. 1956 na Radu Krajského národného výboru v Žiline 
žiadosť o preradenie oblasti Čierneho Váhu a Svarína od obce Východná ku obci Kráľova 
Lehota. Na základe toho KNV v Žiline uznesením č. 22 / 1959 zo dňa 27. 11. 1959 odlúčil s 
účinnosťou od 1. 1. 1960 od katastrálneho územia obce Východná osady Čierny Váh a Svarín s 
priľahlými samotami Dikula, Házička, Medvedzia, Ráztoky, Chmelienec a územie o celkovej 
výmere 14 613 ha, 46 a, 17 m2 a pričlenil ho ku katastrálnemu územiu obce Kráľova Lehota. 

Rozhodnutím Katastrálneho odboru Okresného úradu v Liptovskom Mikuláši č. 4 - 2 / 1997 
zo dňa 27. 1. 1999, ktoré nadobudlo právoplatnosť a vykonateľnosť dňa 28. 2. 2000, bolo od 
katastra Kráľovej Lehoty odčlenené územie Čiernovážskej doliny o výmere 14 613 ha, 46 a, 17 
m2. Toto územie opäť padlo pod obec Východná na základe reštitučného zákona.   

                                                                                                              František Bizub 
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Dobrovoľná požiarna ochrana – II. časť 

V roku 1971 prevzal funkciu predsedu PO Viliam Stankovianský, po ňom v roku 1976 
Jozef Lesák a podpredsedu - veliteľa vykonával Viktor Lehotský. V ďalšom období bol 
predsedom Jozef Lesák, veliteľom Viliam Stankoviansky, tajomníkom Ivan Juráš, pokladníkom 
Ing. Dušan Lehotský, strojníkom Karol Vetrovský, prevádzkovým referentom Viliam Lehotský. 

V rokoch 1976 – 1985 sa pod vedením Jozefa Lesáka vytvorilo omladené družstvo 
dospelých v zložení Ján a Pavol Čupáni, Pavol Florianc, Dušan Ilavský, Vladimír Kapríni, 
Baltazár Lehotský, Milan Lehotský, Pavol Lehotský, Ján a Matej Žufaj a ďalší. V okresných 
súťažiach toto družstvo i jeho jednotlivci získali I. a II. výkonnostné triedy. 

Od vzniku hry Plameň v roku 1972 sa naši mladí požiarnici každoročne zúčastňujú jej 
súťaží. V roku 1995 v krajskom kole družstvo v zložení Martin Lehotský ml., Roman Lehotský, 
Marián Lehotský, Tomáš Piovarči, Ivan Čimbora ml., Jaroslav Zázrivý, Zdeno Lehotský ml., 
Samuel Lehotský ml., Dušan Sopko ml a Marián Koreň pod vedením Jozefa Lesáka obsadilo 
10. miesto medzi 30. účastníkmi. V roku 2000 družstvo žiakov získalo v okresnej súťaži 1. 
miesto a v roku 2004 sa zúčastnilo halových majstrovstiev Slovenska vo Svite. 

Požiarnici pravidelne vykonávajú preventívne prehliadky domov a preverujú funkčnosť 
hydrantov v obci. Účinne zasahujú pri požiaroch vzniknutých nezodpovedným vypaľovaním 
trávy v jarnom období a pri lesných požiaroch. 

DPO v Kráľovej Lehote má 37 členov. Predsedom je Jozef Lesák, veliteľom Ján Koreň, 
pokladníčkou Lucia Libičková, strojníkom Štefan Hudáč a preventivárom Zdenko Lehotský. Do 
opravy požiarnej striekačky a odevov v roku 2005 investovala obec 51 210,- Sk. 

Naši požiarnici zachovávajú tradíciu kultúrnych podujatí. V ostatných rokoch zorganizovali 
na 2. sviatok vianočný štefanské zábavy a pravidelne v poslednú augustovú nedeľu usporiadajú 
pre mládež i dospelých rozlúčku s letom na priestranstve pred pohostinstvom, pozostávajúcu zo 
súťaží a tanečnej zábavy.                                                 

Ďakujem všetkým členom za vykonanú prácu a súťažiacim za reprezentáciu našej obce.      
                                                                                                       Jozef Lesák, predseda DPO 

Rok 1987. Zľava: Ladislav Lipták, Štefan Kunaj, Štefan Lehotský, Jaroslav 
Slosiarik, Matej Žufaj, Pavel Jurík, Július Papaj, Jozef Lehotský, Pavel Florianc 
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Významní rodáci a osobnosti obce 
 
CEBECAUER, Anton – katolícky farár, publicista, stredoškolský profesor 
                                       (13. 6. 1830 Svarín - 10. 3. 1910 Rudno nad Hronom) 
                                      
      Pochádzal z roľníckej rodiny. 
     Študoval v Banskej Bystrici a v Pešti. Popri tom sa zúčastňoval na organizovaní slovenských 
teológov (Kolo v B. Bystrici a Slovenský odsek v Pešti ). Za kňaza vysvätený v roku 1855. 
Kaplán v Tužine a  Žiari nad Hronom, profesor banskobystrického gymnázia (1862 - 1866), 
farár v Predajnej (1867 - 1895), Bacúrove (1895 - 1896) a Rudne nad Hronom (1896 - 1910). 
     Zostavil a vydal Modlitby a piesne pre katolícku školskú mládež (B. Bystrica 1863), Dejepis 
biblický starého a nového zákona pre mládež a školy (Viedeň 1864), Liturgika čili 
vysvetľovanie obradov rímsko - katolíckej cirkve pre školskú mládež (Viedeň 1866) a Venček 
modlitieb a piesní cirkevných (Skalica 1867). Osvetovými článkami prispieval do  časopisov 
Cyril a Method (1870) a Obzor (1871 - 1879). 
 
DÉRER, Ján – evanjelický farár (20. 1. 1897 Liptovský Peter – 9. 8. 1979 Kráľova Lehota,   
                                                      pochovaný v Liptovskom Petri) 

 
 Otec liptovskopeterský ev. učiteľ Bedřich Dérer, matka Eva, 

rod. Čatlošová. Mal 8 súrodencov, všetci s vysokoškolským 
vzdelaním (z nich 2 bratia tiež kňazi). 

  Do ľudovej školy chodil v rodisku a v Liptovskom Hrádku. 
Lýceum navštevoval v Kežmarku a v Bratislave (1915 - 1919). 
Ako kaplán pôsobil v Liptovskom Mikuláši a v Dobrej Nive. 
Potom znova študoval na Husovej evanjelickej bohosloveckej 
fakulte v Prahe a Lipsku (1921 - 1923). Počas štúdia v Nemecku 
pre chudobu dvakrát požiadal o podporu Maticu slovenskú. 

Farárom v Kráľovej Lehote bol v období 14. 10. 1923 - 9. 8. 
1979, čiže úctyhodných 56 rokov. Dlhé roky zastával i funkciu 
liptovského konseniora. Po viac rokov bol administrátorom na Vyšnej a Nižnej Boci.  

Aktívne sa podieľal na osvete v obci, písal obecnú kroniku. Gazdov učil používať umelé 
hnojivá. Založil Včelársky spolok pre Horný Liptov so sídlom v Kráľovej Lehote a bol jeho 
predsedom (1923 - 1947). Počas Slovenského národného povstania bol členom Revolučného 
národného výboru v obci.                                                                          František Bizub 

 
Počas Vianočných a Novoročných sviatkov budú: 

Služby Božie v evanjelickom kostole v Kráľovej Lehote  
   Štedrý deň               24. 12. 2005 o 17.00 hod.     1. sviatok vianočný  25. 12. 2005 o 9.00 hod. 
   2. sviatok vianočný 26. 12. 2005 o   9.00 hod.      Silvester                31. 12. 2005 o 17.00 hod.                 
   Nový rok                    1. 1. 2006  o   9.00 hod. 
Katolícke omše v Dome smútku v Kráľovej Lehote  
   1. sviatok vianočný 25. 12. 2005 o 10.00 hod.    2. sviatok vianočný 26. 12. 2005 o 10.00 hod.   
   Nový rok                    1. 1. 2006  o   9.00 hod.   
 Katolícka omša v kostole Sv. Trojice na Čiernom Váhu 
   1. sviatok vianočný  25. 12. 2005 o 14.00 hod.  
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Zo života obce 
 
Posedenie s dôchodcami 

V nedeľu 20. 11. 2005 sa v sále kultúrneho domu konalo tradičné posedenie 
s dôchodcami. Z celkového počtu 75 dôchodcov ich bolo prítomných do 50.  

V kultúrnom programe 
vystúpil  evanjelicko - katolícky 
spevokol a deti z materskej školy. 

K dôchodcom sa prihovoril 
vo svojom prejave Vladimír 
Kapríni, starosta obce. 

Pri občerstvení a koláčikoch 
dôchodcov zabávalo harmonikou 
a husľami duo Ladislav Hutka 
a Vladimír Hafner z Liptovskej 
Porúbky. 
 

Mikulášska nádielka 
Mikulášska nádielka pri vianočnom stromčeku pre všetky deti v obci bola 

v nedeľu 4. 12. 2005 v sále kultúrneho domu. 
V príjemne vykúrenej, deťmi a rodičmi zaplnenej sále Mikuláš sprevádzaný 

čertom rozdával z plného koša deťom balíčky, za čo sa mu ony poďakovali 
básničkami a pesničkami. Nato pokračovala pre najmenších s rodičmi diskotéka. 

Príchod Mikuláša a veľké množstvo hodnotných balíčkov zabezpečil obecný úrad 
a sponzori Slovenská drevárska spoločnosť s r. o., NovaBioterm p. Fáberová, Skaly – 
štrky, s r. o., firma Lesu J. Pavlík, Autodoprava Oberuč, firma Lezitranz Miro a Zdeno 
Lehotský, obchod O. Halušková, Autodoprava R. Meško, Pub Kiačková. 
 
Voľby do orgánov samosprávneho kraja 
26. 11. 2005 

         Počet oprávnených voličov                                                                492 
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby do zastupiteľstva         70 

         Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby pre voľby predsedu     69 
Vo voľbách do zastupiteľstva získali Ján Kubek 25, Ladislav Andreánsky 24, Ján 

Kazár 24, Viera Tereková 23, Jaroslav Grešo 22, Peter Nemec 19, Jaroslav Hus 18, 
Ján Žiak 14 hlasov. Ďalší kandidáti obdržali od 11 po 1 hlas. 

Vo voľbách za predsedu dostal Juraj Blanár 30, Jozef Tarčák 21, Tibor Michálek 
9, Andrej Sočuvka 3, Radomír Szabó 3, Natália Klempaiová 2 a Jozef Štetina 1 hlas. 
10. 12. 2005 - II. kolo pre voľbu predsedu 

             Počet oprávnených voličov                                                493 
             Počet platných hlasovacích lístkov                                      80 
 Juraj Blanár získal 58 hlasov a Jozef Tarčák 22 hlasov. 
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Spoločenská rubrika 
 
Štvrtý štvrťrok 2005 
    Narodili sa:                                    4. 12. 2005       Sandra Lehotská 
    Povedali si áno:                           22. 10. 2005       Lenka Frtúsová    &    Slavomír Hlubocký 
     
     Dožili sa životného jubilea:          50 rokov           Štefan Kunák                         10. 11. 1955 
                                                                                     Ján Kysel                               12. 11. 1955 
                                                                                     Ladislav Lipták ml.                 2. 12. 1955 
                                                                                     Jana Kunáková                      30. 12. 1955     
                                                           55 rokov            Igor Lehotský                          4. 11. 1950 
                                                                                     Ľubomír Lehotský č.d. 148   16. 12. 1950 
                                                           60 rokov            František Bizub                       5. 10. 1945 
                                                           65 rokov            Zdenka Lehotská  č.d. 139      8. 10. 1940 
                                                           70 rokov            Izidor Huba                           21. 10. 1935 
                                                                                     Alica Lehotská                      17. 12. 1935 
                                                           80 rokov            Alžbeta Lesáková                  20. 12. 1925 
                                   
     Opustili nás:                                 25. 10. 2005       Peter Lehotský        48 ročný                  
                

             Studňa 
 
Obzri sa, ako ten čas letí. 
Nad našim detstvom preletel. 
Dedinská škola, kŕdlik detí, 
dobrosrdečný učiteľ. 
 
Na školskom dvore studňa stará, 
dôstojná dáma s rukou v bok, 
od nepamäti, vždy tu stála, 
cez prázdniny i školský rok. 
 
Raz, v jeseni nás privítala, 
ako kuriatka kvočka mať. 
Ja som vo vlasoch stužky mala, 
ty v očiach túžbu poznávať. 
        
Neskôr, keď chotár spal pod snehom, 
pri studni zvonil biely smiech. 
Čas Vianoc, voňajúci medom, 
s jedličkou vstupoval do tried. 

 
Keď mráz ustúpil jarným nociam, 
pri Váhu zaznel koncert žiab. 
Domov sa vrátil starý bocian 
s pozdravom slnka na krídlach. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V tom slnku trieda štebotavá, 
často cupkala na výlet. 
A studňa? Zatiaľ čakávala, 
vždy pripravená zahnať smäd. 
 
A stále čaká, pozri na ňu ! 
Zvedavá, či nás prijal svet. 
Poď, pozdravíme starú známu, 
priateľku krásnych školských liet. 
  
         Janka Bernáthová - Lehotská 
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Kráľovolehotské výročia v roku 2006 
 
24. 6. 1361 
     Kráľ Ľudovít I. vydal na zámku v Zvolenskej (teraz Slovenskej) Ľupči darovaciu listinu, 
ktorou dal za verné služby pri poľovačkách Egidovi a jeho synom zem a lesy medzi Váhom a 
Bociankou až po vrchy Kráľova hoľa a Bacúch. Je to prvá písomná zmienka o našej obci. 
21. 6. 1856 
     Narodil sa v Kráľovej Lehote Alojz Štróbl, sochár, profesor a riaditeľ Vysokej školy 
výtvarných umení v Budapešti. Umrel 14. 12. 1926 v Budapešti. 
17. 5. 1881 
     Ľahla v krutom ohni celá obec popolom. Ostalo len niekoľko domov. Zhorel i kostol s 
priľahlou školou. Faru sa podarilo zachrániť. 
12. 5. 1886 
     Začali stavať terajší evanjelický murovaný kostol. Jeho základný kameň bol posvätený 30. 5. 
1886. 
29. 6. 1886 
     Narodil sa v Korytnici Ján Kabzan, zakladateľ prvej slovenskej štátnej pokusnej včelárskej 
farmy vo Svaríne (1923). Zomrel 18. 9. 1966 v Kráľovej Lehote. 
28. 10. 1886 
     Zomrel v Banskej Bystrici kráľovolehotský rodák (nar. 25. 11. 1810), evanjelický farár 
Anton Mikuláš Penzel, popredný slovenský pomológ a ovocinár. 
1911 
     Evanjelický farár Samuel Peressényi nacvičil prvé slovenské divadelné predstavenie v obci. 
október 1916 
     Riaditeľstvo štátnych lesov v Liptovskom Hrádku otvorilo prevádzku na úzkokoľajnej lesnej 
železnici v úseku Liptovský Hrádok - Kráľova Lehota - Čierny Váh. 
27. 7. 1941 
     Narodila sa v Kráľovej Lehote Zora Kolínska, herečka a speváčka. Zomrela 17. 6. 2002 
v Bratislave. 
1946 
     Začalo sa s výstavbou 2. hlavnej koľaje železničnej trate Kráľova Lehota – Východná. 
Leto 1946 
     Obnovili prevádzku vo vojnou zničenej továrni na výrobu nábytku FIPA 
25. 2. 1956 
     Bola ukončená elektrifikácia železnice v úseku Žilina – Spišská Nová Ves. 
1956 
     Začal premávať autobusový spoj Liptovský Mikuláš – Brezno. 
25. 12. 1996 
     Mali občania katolíckeho vyznania v Dome smútku v Kráľovej Lehote prvý raz omšu. 
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